Ioannes Andreas Archetti ad Gedeonem Horbacki
Varsaviae, 5 VI 1776

Episcopus parochum in parochia sibi subiecta creare recusavit et officia pa-
rochi sacerdoti vicino commisit. Nuntius monet necesse esse, ut fideles curam, 
quae eis debetur, habeant. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 203v-204r.

A dì 5 Giugno 1776. 
D.no Gedeone Horbacki Epo Pinscken. et Turov.1 R.G.U. [Ritu Graeco 

Unito]
Vehementer apud me conquestus fuit nobilis Casimirus Orzeszko 

Starosta Ostriensis2 , quod Dominatio V.ra Perillustris instituere renuit 
parochum ab ipso praesentatum vigore iurispatronatus sibi competentis, 
et eamdem parochiam vacantem alterius ecclesiae [204r] parocho guber-
nandam commisit. Nedum enim veretur, ne haec institutionis denegatio 
aliquod iuri suo praeiudicium afferat, sed quod etiam parochiani spiri-
tuale detrimentu patiantur, cum unus praesbiter geminis parochiis satis 
esse non possit. Quamvis autem certa mihi sit spes quod Dominatio V.ra 
Perillustris hac in re nihil egerit quod Sacris Canonibus, et Ecclesiasticae 
disciplinae non sit uniforme, pergratum tamen mihi erit, si de causis, ob 
quas praesentatum instituendum non esse censuit quanto citius instructum 
me reddat, et interim pastorali sua sollicitudine curet ut Christi fideles 
vacantis parochiae sacramenti, et spiritualibus auxiliis non defraudetur. 
Dum haec Dominatio V.ra Perillustris suae Religionis, et erga S. Sedem 
observantiae specimen exibebit, idque efficiet ut ego erga ipsam iugiter, et 
ex animo sim etc. 

N. 246

Ioannes Andreas Archetti ad Nepomucenum
Varsaviae, 5 VI 1776

In causa, de qua Frater Nepomucenus tractavit, solus papa facultatem absol-
vendi habet.

 1 Pinscen(sis) (Pińsk) et Turovien(sis) (Turów) in Polonia, ritus Rutheni. Gedeon Hor-
backi (circa 1736-1784), inde ab anno 1781 coadiutor Kioviensis et Haliciensis cum iure 
successionis. 

 2 Ostrynia, cf. SGKP VII, p. 734.
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Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 204r.

A dì 5 Giugno 1776. 
F. Nepomuceno S.ae Theologiae Lector Reformator. Cracoviam. 
A causa quem Paternitas V.ra litteris suis 25 praeteriti mensis Maii 

mihi expositum fecit1, soli Romano Pontificii datum est absolvendi fa-
cultatem impertiri, cum expresse sit reservatus in Constitutione Sa. Me. 
Benedicti XIV edita die 1. Iunii 1741, cuius initium est „Sacramentum Pae-
nitentiae”2. Oportet itaque ut Religiosus paenitens, aut pro ipso Paternitas 
V.ra suplicem libellum reticitis nominibus Sacrae Penitentiariae porrigat, et 
ab ea necessariam facultatem consequatur. Hoc pacto Paenitentis conscien-
tiae consultum erit, et interim Paternitati V.rae fausta omnia adprecor. 

N. 247

Iosephus Prozor ad Ioannem Andream Archetti 
Minscae1, 6 VI 1776

Narrat de rebus ecclesiasticis in palatinatu Minscensi. Domus aedificanda 
esse videtur, in qua sacerdotes graeco-catholici corrigantur. Metropolita Kio-
viensis et alii hierarchae uniti consilii inopes sunt et patiuntur sacerdotes of-
ficiosos vexari. Prior, qui ecclesiam in bonis suis fundavit, paratus est domum 
emendatoriam quoque fundare. Sed si clero unito resistente id facere non possit, 
aliam fundationem suscipere paratus est. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 39r-40v. In 39r ascriptum: recepta die 
18 Iunii 1776.

Illustrissime Excellentissime ac Rev.me D.ne D.ne Pastor Vigilantis-
sime

Aditum felicem Ill.mi Domini Excellentiae Suae priusquam habuero 
succedentiam praesens adorare vicaria litera submitto me in venerationem 
Praeeminentiae suae, quem non placeret mihi tam sere inquietare, si me 
non cogaverit provenientes ex incuria dioecesis Ruthenae in Lihuania 
excessuorum presbyterorum impedientium gloriam divinam molestiae. 
Idque in bonis meis haereditariis Dudzicze2 in Palatinatu Minscensi ha-
bens ecclesiam in civitate, in monte splendido, seorsivo, per me Anteces-

 1 Epistula in archivis nuntiaturae Archettianae non est reperta.
 2 Cf. Sacramentum paenitentiae, 1 Iunii 1741, in: Benedicti Pp. XIV Bullarium, t. I, 

p. 65sqq. (Opera omnia, vol. 15, Prati 1845).
 1 Minsca (Mińsk), cf. SGKP VI, p. 453.
 2 Dudzicze, cf. SGKP II, p. 209.
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soresque meos decenter ornatam Immagine Beatissimae Virginis Mariae 
Gratiosa antiqua et concursu populi a longe experientium gratias utriusque 
ritus celebrem, in qua sepulti fundatores nobiles, caeterique tam spirituales, 
quam saeculares ex devotione ad hunc locum volentes, et cum ad eandem 
proposita fundatio dici differretur, per Antecessoresque meos haec ecclesia 
Dudzicensis uni parochiali ecclesiae, in post alteri, dein tertiae ad tempus 
continuandae novae fundationis affiliata fuerat, hoc semper praecustodita: 
ut affiliatio novae propositae fundationi non praepediat, inveni subditos 
Dudzicenses rutenos tam ignaros rudimentorum fidei, et orationis Domi-
nicae ut vix in meo repertis partibus americanis similis ipsis barbaries ad 
haec tempora inveniretur. Conducebam saepius RR. PP. missionarios et 
cum continuis capellanis [39v] sedule ad cognoscendum, et laudandum D. 
DEUM ducimus. Nunc assignata a nobis latini ritus fundatoribus pecunia 
15 000 florenorum Polonorum, erexi honestam residentiam pro aliquot 
sacerdotibus. Rogatus a multis sitientibus iustitiam et signanter Visitator 
Generalis P.A.R.D. Franciscus Modzelewski3 officialis Vilnensis Vicarius 
Generalis in spiritualibus Dioecesis Ruthenae in Lithuania cum Decanis 
et Presbyteris exemplaribus remonstrabant, quod non habent in Lithuania 
in Dioecesi Ruthena domum correctionis pro corrigendis delinquentibus 
ex clero ritus graeci, qui sine numero inveniuntur ob senectutem nimiam 
pastoris, et officiales, decanosque incapaces simoniace electos, qui non 
animarum, sed pecuniarum extorsionem et lucrum curant, in Palatinatu 
Minscensi capaciores reiciunt vidensque necessariam correctionem in clero 
Rutheno delinquentibus maxime sub Ill.mo R.D. Feliciano Wołodkowicz 
metropolitano, pro nimia senectute praesentia, destituto dissolutis tolle-
ratis, qui se ipsos occidunt voluntariis homicidiis et animas incapacitate ad 
confessionale vellem sub futuris gratis pastoribus ut sit domus correctionis 
pro excessivis ex clero ritus graeci, et quousque Ecclesiam ampliorem 
erigam, nam hyems praecedens incertitudine itineris impedivit in condu-
cendis materialibus, quae partim parata perficiamque ex integro hanc pro-
positam et meae voluntatis pro quali vellem relictam fundationem; dum sit 
impossibile cum Ill.mo R.D. metropolitano nimio senio confecto tractare 
[40r] soleo habere duos capellanos continuos pro incessanti regulari devo-
tione frequentanti populo tam vicino, quam a milliaribus circiter 30 pera-
genda, unus quem experimur a tribus annis utiliorem sobrium capaciorem, 
praedicatorem eximium in excipiendis confessionibus diligentia et scientia 
exemplarem approbatum Presbyterum Iosephum Malinowski ex officialem 
Polossiae4 a iurisdictione I.R.D. metropolitani exemptum, subordinatum 
vero, ac omnimodo iurisdictioni Ill.mi R.D. Felicis Towiański5 Episcopi 

 3 Franciscus Antonius Modzelewski, cf. N. 213. 
 4 Polocia (Połock), cf. SGKP VIII, p. 714sqq.
 5 Felix Towiański (1720-1782), inde ab anno 1766 suffraganus Vilnensis, qui operam 
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Carpasiensis6 suffraganei Albae Russiae subiectum, quae exemptio multo-
ties confirmata per Ill.mos Excellentissimos DD. Angelum Durini, et Iose-
phum Garampi Legatos Sanctae Sedis Apostolicae Praedecessores Ill.mae 
Excellentiae Suae. Ill.mus R.D. Metropolitanus Russiae absque ulla causa, 
solum ex privato odio, cum adhibitis neopromotis RR Francisco Baday� 
officiali Minscensi, et Thoma Dylewski Decano Błonensi� persequuntur 
diffamant, vili pendentes inhibitiones Sanctae Sedis Apostolicae ad iuditia 
sua infensa, vindictoria trahunt, formant processum in retrusionem debitae 
huic presbytero Malinowski promissae circumscripte restitutionis et non 
attento salvo conductu, ac litigio ex delatione eiusdem sacerdotis Mali-
nowski iniuriati in Tribunali Sanctae Nunciaturae Apostolicae iure prose-
quentis insidiantur ei, itinera obsident sibi, postillionibusque suis et non 
habentes supra eum potestatem denigrant, calumniantur scriptis chartulis 
ad valvas ecclesiarum Ruthenarum affixis publicant quem deberent prius 
accusare Ill.mo R.D. Towiański Episcopo Pastori suo a Sancta Sede Apo-
stolica constituto, malevole interturbant per excessivos presbyteros qui de 
domo correctionis [40v] nolunt audire et exemplares doctrinas spirituales 
regularisque devotionis bonam famam, et exinde concursum populi tole-
rare nequeunt, quasi ab hostibus animarum excitati. Cogent me ut delator 
omnium inconvenientium ipsorum ad subditia Ill.mae Excellentiae Suae 
fiam. Visitatio canonica generalis adiunxit subditos Dudzicenses eidem 
ecclesiae ruthenos quorum curam gerit R. Alexander Piotrowski capel-
lanus noster alter, et latinorum R. Iosephus Malinowski Capellanus no-
ster primus offitiose et a populis sibi commissor. Humillimas preces fero: 
quatenus Ill.ma Dominatio Excellentia Sua ea qua pollet authoritate sa-
cerdotem Malinowski nostrum Dudzicensem tantisper capellanum princi-
paliorem solummodo pro augenda Gloria Divina et salutari commodo ani-
marum saecuriorem efficere dignetur, quem si viderem culpabilem, ipse 
prius accusarem, sin secus videretur non necessaria domus correctione 
pereuntibus delinquentibus paratus sum in aliam mutare fundationem. 
Circa haec iusta mea petita profundissime adorans desideratam saecuri-
tatem sacerdoti Iosepho Malinowski cum loco Dudzicensi, benedictionem 
et pacem expectans, maneo. Die 16 Iunii 1776, Minscae. 

Ill.mae Excellentiae Suae Domini Domini Pastoris
Vigilantissimi humillimus servus

Iosephus Prozor� Castellanus Vitebscensis mpp

dedit rebus partis Bielorussicae dioecesis. 
 6 Carpasen(sis) (Carpasia) in insula Cypro, tit. cf. Ritzler-Sefrin, HC VI, p. 148.
 � Franciscus Baday, officialis Minscensis, graeco-catholicus. 
 � Błoń, cf. Litak, p. 410.
 � Iosephus Prozor, castellanus Vitebsciensis annis 1774-1781, deinde palatinus Viteb-

sciensis.
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N. 248

Innocentius Matkowski ad Ioannem Andream Archetti 

Kanioviae1, 6 VI 1776

Superior monasterii basilianorum Kanioviensis narrat de vita sua monaste-
riali et muneribus variis, quae adhuc explevit. Basiliani Kanioviam sollemniter 
reverterunt. Monachi orthodoxi pulsi sunt. Narrat de eis, quae in apostolatu con-
secutus est, et de conversione monachorum orthodoxorum. Quem apostolatum 
nuntius et rex adiuvare possunt.

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 32r-35v. Ascriptum in 32 r: Recepta die 23 
Iulii 1776.

JMJ. Die 6 Iunii 1776 in Kaniow ex Ukrainaa .
Excellentissima et Reverendissima Dominatione Protector Amplis-

sime. 
Cum prima vice, semper silentii amans, me et praesentes obsequiorum 

plenas ad pedes Excellentiae V.rae depono, operae pretium duxi brevibus 
exponere: quis et quam sim inutilis servus. Quamvis enim ab anno 1745 in 
sextum [mensem] religiosum Poczaioviae2 habitum assumpsi, et [17]46 in 
septimum [mensem] ibidem professionem religiosam elicui. Duobus postea 
annis syntaxim cum grammatica, dein rhetoricam cum poesi iuventutem 
religiosam in monasterio Horcensi3 docui, hanc ad Venerabile Collegium 
Urbanum de Propaganda Fide pro addiscenda theologia a superioribus 
meis expeditus, ubi spatio ut moris erat, trium annorum operam navans 
studio theologico, ad finem tertii anni sacris initiatus ordinibus redivi in 
patriam. Redux unum annum in ecclesia stauropigiana Leopoliensis4 (tunc 
enim nostri monachi ibidem manserant) egi concionatorem, altero anno in 
monasterio Luceoriensi5 professorem philosophiae propter nostrates; 
rursum pro negotiis tractandis provinciae missus fui Romam, post annum 
revocatus iterata superiorum dispositione legi philosophiam in praedicto 
monasterio Luceoriense propter monachos iuniores, finito hoc cursu bien-
nali pro degenda theologia ad monasterium nostrum Leopoliense S. 
Gregorii M[agni] fui dispositus. Post tertium annum huius lectoratus in 
Capitulo Generali Brestensi6 anno 1759 celebrato electus sum in Consul-

 1 Kaniów, cf. SGKP III, p. 806sqq.
 2 Poczajów, cf. SGKP VIII, p. 351-352.
 3 Horyhorki, cf. SGKP III, p. 125.
 4 Leopolis (Lwów). 
 5 Luceoria (Łuck), cf. SGKP V, p. 778sqq.
 6 Brestia (Brześć) ad Bug flumen.

  301

torem Provinciae� [Polloniae]a et simul in superiorem Monasterii Zahoro-
viensis� , anno vero 1763 in Capitulo Provinciali Białostocensi� in Proto 
Consultorem eiusdem Provinciae ac una in superiorem praefati monasterii 
Leopoliensi. Demum iubente constitutione capitulari et [32v] resolutione 
Sacrae Congregationis, ut Consultoria respectivarum Provinciarum in vici-
nitate, quoad fieri potest, maneant10, translatus sum ad superioratum mona-
sterii Poddebecensi11 in Wolhynia12 siti et ibidem anno 1767 sub tempus 
revolutio num pubblicatam in toto hoc Regno declaratus fui Visitator 
Generalis Provinciae Polonae, feci quod potui favente Deo visitando omnia 
et singula monasteria totius Provinciae anno vero 1768 praevia abdicatione 
provincialatus per olim P.R.P. Iosaphat Siedlecki13 abbatem Ovrucensem14 
facta, mox assumptus eram ad officium vicarii generalis eiusdem Provin-
ciae Polonae ad futurum Capitulum Generalem, uti acta ordinis et provin-
ciae testantur. In novissimo Capitulo Generali Brestensi 1772 anno habito 
iussus sum suscipere munus consultoris generalis ordinis, anno immediate 
elapso 1775 die 13 Iunii nec me currente, nec volente, aut sciente privilegio 
pro Archimandria Kanioviensi in confinis Poloniae et Moschoviae locata 
donatus sum, vi cuius eodem anno die 17 Augusti ab Ill.mo Metropolita 
benedictus cum litteris institutionis dimissus cum instrumento pro pera-
genda in fundo proprio canonica mei installatione a P. Reverendissimoa 
Protoarchimandrita15 die 13 Ianuarii anno currente expeditus per quaeque 
[...]c possunt, incommoda viarum vix ultimis spirans perveni Kanioviam 
per 13 Aprilis id est Sabbato Magno iuxta vetus callendarium, ecclesiam 
meam abbatialem hostilitate, et temporum iniuria vastatam reconciliavi, 
adornavi, pixidem cum Sanctissimo ex ecclesia parochiali saeculari 
unitorum acceptam intuli per mediam noctem devotionem iuxta rubricam 
Ecclesiae Orientalis Catholicae cum duobus religiosus nostris, qui mecum 
advenerant, in praesentia Ill.mi Potocki moderni Capitanei Kaniovicensis16 
et Praefectorum Militiae Rei [33r] pubblicae limites Regni custodientis in 

 � Sermo est de provincia Russica vel Polona Protectionis Sanctissimae Mariae Virginis, 
quae condita est anno 1739 et ad quam pertinebat monasterium basilianorum  in Corona. Cf. 
Kościół w Polsce, p. 1003-1005.

 � Zahorów prope Vladimiriam, cf. SGKP XIV, p. 284.
 � Białystok, cf. SGKP I, p. 199 sqq. 
10 Cf. Welykyj, Litterae V, p. 97-98.
11 Poddubce prope Luceoriam, cf. SGKP VIII, p. 372.
12 Wołyń.
13 Iosaphat Siedlecki, provincialis provinciae Protectionis Sanctissimae Mariae Virginis 

(Polonae vel Russicae) annis 1763-1772.
14 Owrucz, cf. SGKP VII, p. 772-781. Siedlecki abbas Ovrucensis creatus est anno 1770. 

Cf. Welykyj, Litterae V, p. 81.
15 Porphirius Skarbek Ważyński.
16 Ignatius Potocki (1738-1794), castellanus Kaniovicensis post annum 1762.
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frequentia et accursu populi totius civitatis Kaniovi, et vicinorum pagorum 
solemniter incaepi et feliciter inter devotos plausus populi peregi, finito 
matutino, cantavi Missam Pontificaliter uti rubricae permittunt abbatibus, 
et in continenti actum installationis in eadem Ecclesia cum omnibus a iure 
requisitis solemnitatibus, et ad mentem instrumenti protoarchimandritalis 
R.P. Bonifacius Fizykiewicz alumnus V.[enerabilis] C.[ollegii] de Propa-
ganda Fide in monasterio Luceoriensi lector philosophiae publice intimavit 
et perfecit addita ad finem solemni protestatione contra monachos non 
unitos et in meo monasteriolo extra civitatem manentes, quatenus non 
comparantes, et obedientiam ac debitam reverentiam nec non recogni-
tionem sic installato actuali abbati Kanioviensi non exhibentes nec 
praestantes. Post eiusmodi ritum installationis in eadem sacro vestitu 
processionaliter extra ecclesiam panem iuxta communem ritum Graecum 
Catholicum totius civitatis Christianae Kanioviae benedixi, brevique 
doctrina Christiana ad populum facta devotionem cum iubilo et acclama-
tionibus populi dicentis: quoad talis devotio in hac ipsa ecclesia ante annos 
centum fuerat prout maiores tradiderunt, finivi. Mox unus ex religiosis 
meis ivit ad ecclesiam parochialem Salvatoris ibique missam cantavit, 
propter eos, qui adesse non poterant devotioni in nostra Ecclesia alter vero 
in eadem nostra legit Missam. Post refectionem vesperos celebravit Pr. 
Georgius Czuskowski modernus [33v] meus praesidens, in quibus Pr. 
Bonifacius Fizykiewicz cathechisavit ad populum, sicque terminata huius 
diei solemnissima devotione in ecclesia abbatiali. Pixidem cum Sanctis-
simo processionaliter retulimus ad ecclesiam parochialem, eo quod in 
nostra ecclesia hiante non potuit sine continua custodia conservari diutius. 
Porro in hac civitate Kaniow duae sunt Ecclesiae Parochiales, una integra, 
altare reddificatus ab utraque non adeo pridem amoti sunt Parochis non 
Uniti, quorum unus mortuus, alter super aetas in loco manet, pro regimine 
utriusque ecclesiarum missus erat quidam presbyter unitus, sed hic brevi 
tempore munus pastoris agens immediate ante festa Paschalis nescitur, qua 
de causa fugit; tali orbatione parochi uniti populus necessitabatur iterum 
confugere ad Presbyterum non Unitum hucusque commemorantem, verum 
Divina Providentia cum nos adveniremus, ex zelo fidei Catholicae et ad 
vota populi suscepimus pro interim, donec scilicet veniet aliquius parochus 
Catholicus, regimen praedictae ecclesiae parochialis devotionem promo-
vemus, Sacramenta administramus, totumque munus parochi obimus sine 
participatione fructuum temporalium ex fundo parochorum pullulantium. 
Heu heusme Excellentissime D.ne! Hic est Populus, haec gens haec natio, 
quae non habet legislatorem, ductorem, pastorem, qui frangat panem 
parvulis. Reliq[...]e infinitum Iesu Christi pretium pro animisd fidelium 
cum Sanguine fusum loquatur ad cor Excellentiae V.rae efficacissime ut 
Deo sit gloria, Ecclesiae Romano-Catholicae propagatio. Ego ad narra-
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[34r]tionem me restringo: cum multifariam et multis me dis iam religiosos 
meos iam nobiles et honestos viros saeculares miseram ad monachos nonu-
nitos in monasteriolo meo extra civitatem posito a tempore teterrimi 
excidii, quod anno 1768 in Human seu potius in universa Ukraina conti-
gerat, residentes aut varias dicam latitantes cum suis feminis nigritis nullis 
votis religiosis abstrictis nullam speciem religiositatis [praeseferentibus]f 
solaque scandala coram populo parturientibus, quatenus ad fidem Catho-
licam Romanam accedant, aut recedant eo, unde venerant ac monasterium 
meum nullo iure occupaverant. Dixi meamα, quia id probat traditio populi, 
quod eo loci fuerat olim officina apium monasterii abbatialis Kanioviensis 
Visitationis factae eiusdem monasterioli per provinciam Polonam ad novis-
sima installatio immediati mei Antecessoris abbatis Kanioviensis R.P. [...]c 
Joachimi Spendowski17 in eadem monasteriolo peracta anno 1764; item 
contributiones pecuniariae ad cassam provinciae quotannis solvi solitae et 
alii actus iurisdictionis idem testantur. Tum quia a tempore fundationis 
dictaeb abbatiae per principes Russicos ante annos, uti ex monumentis 
colligere licet, septingentos, factae non producent adversarii vel unum iota 
pro sua parte nec vero monstra[34v]mus et demonstramus Catholicorum 
abbatum Kanioviensem et monachorum possessionem ante annos centum 
et ultra, ac continuationem eiusdem ad tempus supra expressi excidii quod 
ad evidentiam evincitur ex documentis authenticis, ex actis Congregationis 
et Provinciae et ex testimonio fide dignissimorum virorum inter quos adest 
Ill.mus Palatin[id]usb Belzenscis18 , anteactus Capitaneus Kaniovienis Nico-
laus Potocki19 qui pleno ore fatetur quod orbis sciat, quia in monasterio 
Kanioviensi Catholici erant Basiliani non vero disuniti, et propter illos non 
propter has ecclesiam ligneam aedificavit sub titulo Protectionis Beatis-
simae in praefato monasteriolo ut pote quos stante sua mansione longo 
tempore in Kaniow habuit confessarios ac directores conscientiae ad haec 
omnia tenaces, et pertinaces in suo schismate monachi nihil aliud respon-
derunt praeter quam quod non capiant processionem Spiritus Sancti a Patre 
Filioque prout Ecclesia tenet Graeca autem contrarium tuetur ad haec 
respondi et explanavi in rem Catholicae Fidei ex Scriptura, Conciliis et 
Patribus non corruptis a lutheranis quales hodie divulgantur et leguntur in 
Dominio Moschovitico; quibus auditis perierunt inducias ad sese reflec-
tendum at quatenus permittam eos ibidem manere in meo fundo proprio et 

17 Ioachimus Spendowski, basilianus, abbas titularis Kaniovicensis, vicarius generalis 
basilianorum post mortem Hypatii Biliński protoarchimandritae (Hypatius Bilynsky obiit a.  
1771). 

18 Bełz, cf. SGKP I, p. 129. 
19 Nicolaus Basilius Potocki (1712-1782), capitaneus Kanioviensis usque ad 1762, postea 

designatus ut „palatinidus” (wojewodzic) Belsensis. 
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monasteriolo, aut scrivam [35r] ad eorum Episcopum Periaslaviensem20 
pro exportari a dispositione ipsorum ad aliud monasteriolam aliquod non 
unitum; verum secundum omne ius et rectum dictamen nihil eorum feci. 
Intera feci recursum ad respectivos praefectos militiae Ukrainensae ad 
effectum ut hi tanquam custodes nedum limitum Regni, sed etiam fidei 
Catholicae legem patriae ac iuris maiestatici, ferant mihi opem (quam 
Ill.mus Capitaneus loci sub praetextu metitur a Moschis vicinis sibi incussi, 
omnino mihi denegat) ad removendas, nisi resipiscant, dictas Monachos 
non unitos blasphamatores Catholicae fidei rebelles et motores sedictionum 
inter vulgum, ut experientia docet et [...]c nec abhic auxilium dando excu-
sationes, quasi quod novissima Constitutio Regni prohibeat eiusmodi [...]c 
ergo triumphent inimici fidei Catholicae invocato Nomine Dei Sabbaoth, 
die 2 Maii cum tribus meis religiosis ivi ad dictum monasteriolum illudque 
feliciter occupavi, receptis clavibus ecclesiae et monasterioli, reconcilia-
taque ecclesia unam cantavimus Missam, alteram legimus ad M. D. 
Gloriam et incrementum Sanctae Fidei Sanctae Romanae Ecclesiae. 
Tandem post expletos aliquot dies praevio ordine ab episcopo Periasla-
viensi dato intrusores monachi saepedicti, data item et accepta ab utriusque 
inter me et hegumenum schismaticorum cum respectivis communitatibus 
interveniente quietatione, libere et sponte exiverunt ad Mona[35v]steriolum 
vocitatum Moszynense21, quod pariter sucessu temporis cum Dei gratia 
spero fore unitorum ex praedictis monachis non unitis Fr. Demetrio obse-
quiarius in forma pubblica inter Solemnia Missae per me cantatae in mea 
ecclesia abbatiali murata supra descripta die 2 Iunii accepit ad unionem 
sanctam, que peramanter recepi et reconciliavi. Alius Fr Raphael schysma-
ticus et apostata a nostra religione Catholica spes in Deo quod convertetur 
ex Monasteriolo vero Rzyszczoviense22 nunc iurisdictionis Periaslaviensis 
attraxi patrem Gregorium Fedinkiewicz superiorem eiusdem loci, pariter 
ex monasteriolo Traktamiroviensi23 facilem inveni patrem Antonium Troia-
nowski superiorem loci, monasterioli Corsunensis24 monachos itidem 
propensissimos reperi ad sese unienda cum Sancta Romana Ecclesia. 
Multam hic haberemus messem, si plures adessent operariis. Quam ob rem 
inenarrabilibus gemitibus supplico Excellentiae V.rae quatenus dignetur 1o 
omnesce singulos defectus in hac ipsa enarratione fidelissime expressa, si